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logiset, filologiset ja historialliset näkökulmat jäävät 
ymmärrettävästi vähemmälle huomiolle. Joka tapauk-
sessa faksimile ja englanninkielinen käännös toimivat 
Vadia lähestyvän tutkijankin apuvälineinä. Teos on saa-
tavuutensa ja sisältönsä puolesta selvä parannus aiem-
paan vastaavaan englanninkieliseen julkaisuun.10 

Antti ljäs, FT 
Helsingin yliopisto 
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Suomalaisessa historiantutkimuksessa on jo pitkään 
hyödynnetty menetelmiä, joissa kieltä on tarkasteltu 
aktiivisena ja itsessään merkityksellisenä toimintana, 
vaikkei se olekaan edustanut tutkimuksellista valta-
virtaa.' Näin käsitehistoriallinen tutkimus on ehtinyt 
ulottua useiden erilaisten ilmiöiden tarkasteluun, 
mutta menetelmän käyttöön löytyy edelleen tuoreita 

KOHTI MONILAJISEN YHTEISKUNNAN HISTORIAA 

näkökulmia. Tällaista edustaa suomalaisessa uskon-
nollisuudessa ja kirkollisten instituutioiden toiminnassa 
keskeisten käsitteiden analysointi. likka Huhdan ja Juha 
Meriläisen toimittama Käsitteet Suomen kirkkohisto-
riassa on ensimmäinen laaja käsitehistoriallinen kontri-
buutio suomalaiseen kirkkohistoriaan, vaikka metodi on 
ollut pienissä määrin esillä 2000-luvulla ilmestyneissä 
kirkkohistorian väitöskirjoissa ja menetelmällisessä 
keskustelussa (s. 8-9). Käsitehistoriallinen tutkimus on 
monipuolisuudestaan hu.olimatta keskittynyt pääasiassa 
poliittiseen kulttuuriin ja kieleen elimellisesti sidoksissa 
oleviin ilmiöihin. Toimittajat vertaavatkin käsillä olevaa 
teosta ennen kaikkea vuonna 2003 julkaistuun Käsit-
teet liikkeessä -teokseen.2 Tämä on tärkeä peruste, ja 
uskonnollisten käsitteiden tarkastelu tuo oivallisen lisän 
tutkimusmenetelmän käyttöön liittyvälle kentälle. Teok-
sessa olisi toki voitu ajoittain huomioida vahvemmin, 
että useiden tarkasteltujen uskonnollisten käsitteiden 
määritelmät olivat vahvasti sidoksissa myös ajankohtai-
siin poliittisen kielenkäytön trendeihin. 

Teos koostuu johdannon lisäksi 11 tutkimusartik-
kelista, joista kukin keskittyy yhden käsitteen käytön 
historiaan. Käsitteet vaihtelevat reformaation (Raisa 
Toivo) kaltaisista aikakausikäsitteistä kerettiläisyyden 
(Olli Viitaniemi) kaltaisiin uskonnollisten suuntausten 
kuvauksiin sekä diakonian (Mikko Malkavaara) ja eku-
menian (Aila Lauha) kaltaisiin kirkollisen työn muo-
toihin. Kirjoittajat ovat kirkkohistoriallisten teemojen 
pidempiaikaisia tutkijoita, joista useat tarkastelevat 
vanhaa tutkimusteemaansa uudesta metodologisesta 
näkökulmasta. Tämän johdosta teos tarjoaa mielen-
kiintoisia ja osin innovatiivisia kontribuutioita kirkko-
historiallisten ilmiöiden tutkimukseen. Osa kirjoittajista 
tarkastelee itse käsitteelle annettuja määrittelyjä, ja osa 
laajemmin tarkastelun kohteena olevan ilmiön ympärillä 
käytyä keskustelua. Artikkeleissa analysoidaan monen-
laisia lähdeaineistoja - niin san·omalehtien kaltaista 
julkista keskustelua, teologipiirien näkemyksiä kuvasta-
vaa aikalaiskirjallisuutta kuin yhteiskunnallisia normeja 
heijastelevia lakeja ja lainsäädäntökeskusteluja. Teos on 
suunnattu paitsi tutkijayhteisöä varten, myös opinnäyte-
töiden tekijöiden tueksi. 

Teosta on kirjoitettu sykäyksittäin ja varsin pitkän 
ajan kuluessa. Sekä toimittaja- että kirjoittajajoukossa 
on ollut matkan varrella muutoksia. Luultavasti tämän 
johdosta viittaaminen käsitehistorian viimeaikaiseen 
metodologiseen keskusteluun on hieman summittaista. 
Johdantoartikkelissa rakennettu metodologinen tausta 
perustuu pääosin käsitehistorian klassikoihin, mikä on 
perusteltua, sillä useat klassikoiden esittämistä aja-
tuksista ovat edelleen käyttökelpoisia. Teokselle olisi 
kuitenkin ollut eduksi käsitehistorian ajankohtaisten 
trendien hieman laajempi erittely.3 Myös käsitehisto-
riallisen tutkimuksen eroja teologianhistorian vanhem-
piin analysointitapoihin olisi ollut havainnollistavaa eri-
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tellä yksityiskohtaisemmin, sillä lähdeaineistoissa esi-
tettyjen argumenttien sisältöjä ja merkityksiä on pyritty 
tulkitsemaan jo kauan ennen kielellisesti suuntautuneita 
menetelmiä. Myös jatkuvasti kehittyvien digitaalisten 
aineistojen ja -työkalujen tarjoamia mahdollisuuksia 
kirkkohistorialliselle tutkimukselle olisi ollut hedelmäl-
listä pohtia hieman laajemmin. 

Artikkelien pääpaino ajoittuu 1800-luvun puoli-
välistä 1900-luvun puoliväliin. Tämä perustuu erityisesti 
valintaan tarkastella suomenkielistä keskustelua. Kysei-
senä aikana suomenkielinen kirjallinen kulttuuri lisään-
tyikin selkeästi, ja myös uskonnollisiin ilmiöihin liitty-
neitä suomenkielisiä käsitteitä määriteltiin ja kehitettiin 
aktiivisesti. Monet artikkelit olisivat hyötyneet Suomen 
kirkolliselle keskustelulle merkityksellisen ruotsinkie-
lisen käsitteistön laajemmasta huomioimisesta. Muun 
muassa reformaatiota ja kerettiläisyyttä käsittelevissä 
artikkeleissa käsitteiden ruotsinkielisiä muotoja on käsi-
telty havainnollistavasti. Useat käsitteet ovat olleet siinä 
määrin luterilaisen kulttuuripiirin rajat ylittäviä, että 
syvällisempi tarkastelu kansainvälisessä kontekstissa 
olisi ollut ajoittain toivottavaa. Esimerkiksi Evankelikaa-
lisuutta (Juha Meriläinen) ja veljeyttä (Esko M. Laine) 
käsittelevissä artikkeleissa tällaisessa käsittelytavassa 
on sen sijaan onnistuttu. Osassa tekstejä käsitteiden 
ilmenemistä on ollut välttämätöntä tarkastella myös 
pidemmällä aikavälillä. Joillakin käsitteillä, kuten veljeys 
ja raamatullisuus (Niko Huttunen), on varhaiskristillinen 
tai vielä varhaisempi tausta, minkä johdosta on ollut 
perusteltua tarkastella kyseisten käsitteiden käyttöä 
myös ennen suomenkielisen julkisuuden syntyä. Myös 
muutamien vastaavien vanhojen käsitteiden kohdalla 
lukija olisi toivonut hieman laajempaa käsittelyä 1800-
lukua edeltäneestä ajasta. 

Teoksen parasta antia ovat lukijan saamat ahaa-elä-
mykset, kuinka monet yleisesti tunnetut ja vieläkin käy-
tössä olevat kirkkohistorialliset käsitteet ovat kokeneet 
ajan myötä merkittäviä ja aikansa asenteita kuvastavia 
muutoksia, ja niihin suhtautuminen on vaihdellut suu-
resti. Näiden käsitteiden käyttämistä tutkimuksessa täy-
tyy niin nuoremman kuin vanhemmankin tieteentekijän 
harkita tarkoin. Esimerkiksi valtiokirkkoa (likka Huhta) 
käsittelevä teksti osoittaa, kuinka käsitteen synty 
ajoittuu historiallisesti 1800-luvun puolivälin, jolloin 
kirkon ja valtion suhteesta syntyi kasvava tarve käydä 
keskustelua. Samoin kuin edelleen joissain yhteyk-
sissä käytettyä "kansankirkon" käsitettä ovat 1800-
luvun lopulta alkaen hyödyntäneet pääasiassa kirkolliset 
toimijat itse. Ortodoksisuutta (Pekka Metso) käsittelevä 
teksti puolestaan osoittaa, kuinka Suomen kreikka-
laiskatolista uskontokuntaa koskevassa käsitteistössä 
nykyinen sana "ortodoksisuus" yleistyi virallisissa yhteyk-
sissä varsin myöhään. Käsitteen kreikkalaisuuteen ja 
venäläisyyteen viittaavien muotojen historiallinen pro-
sessi on ollut 1800- ja 1900-luvuilla tiiviisti sidoksissa 

4 5 4  HISTORIALLINEN AIKAKAUSKIRJA 120:4 (2022) 

kysymyksiin vähemmistön suomalaisuudesta. Lisäksi 
useat tekstit havainnollistavat onnistuneesti kirkko-
historiografisia tulkintatapoja ja ajallisia kehityskul-
kuja. Esimerkiksi luterilaista ortodoksiaa (Tuija Laine), 
herätysliikettä (Teemu Kakkuri) sekä ortodoksisuutta 
käsittelevät artikkelit epäilemättä herättävät useissa 
lukijoissa paljon ajatuksia myös tästä näkökulmasta. 

Tutkittavien teemojen käsittely on soljuvaa, mutta 
ajoittain käsitteiden erilaisiin määritelmiin ja käyttö-
tapoihin liittyneet nyanssit hämärtyvät. Tämä korostuu 
erityisesti, kun tekstissä käsitellään samanaikaisesti 
käsitteiden erilaisia muotoja. Vaikka kirjoittajat pitäy-
tyvät pääosin tutkimiensa käsitteiden ja ilmiöiden mää-
ritelmissä, kontekstoivaa tekstiä on ajoittain hieman 
liikaa. Tällöin suhde itse käsitteille annettuihin määri-
telmiin hämärtyy. Teos on kuitenkin pääosin selkeää ja 
helposti lähestyttävää luettavaa. Myös kieli on sujuvaa 
ja havainnollistavaa. Viimeistelytyö näyttää kuitenkin 
tehdyn siinä määrin kiireessä, että erityisesti tekstien 
suorissa lähdelainauksissa ja alaviitteissä esiintyy jon-
kin verran pieniä, mutta häiritseviä muotoilu- ja lyönti-
virheitä. Alaviitteissä erityisesti internet-lähteiden mer-
kitsemistavoissa on puutteita ja epäjärjestelmällisyyttä 
kirjan sisällä. 

Kokonaisuudessaan teos kuitenkin vastaa hyvin 
tarpeeseen nostaa kirkkohistorialle ominaisia ja usein 
itsestäänselvinäkin pidettyjä käsitteitä lähempään tar-
kasteluun. Erilaisia ilmiöitä käsittelevät tekstit ovat 
tarpeellisia kirkkohistoriallisten teemojen tutkijoille 
kaikissa uravaiheissa. Kuten toimittajat mainitsevat 
(s. 10), tämän teoksen käsitteet ovat - tärkeydestään 
huolimatta - valikoituneet subjektiivisesti ja erityisesti 
kirjoittajien asiantuntemuksen perusteella. Kirjan ulko-
puolelle jää siis suuri joukko erilaisia kirkkohistoriaan 
liittyviä käsitteitä. Käsillä oleva teos ei suinkaan ole tut-
kimuskohdetta tyhjentävä, vaan pikemmin alku tuoreille 
tulkinnoille useista kirkkoinstituution ja uskonnollisen 
elämän ilmiöistä. Teos haastaa lukijan pohtimaan paitsi 
useiden peruskäsitteiden syntyhistoriaa ja ajan saatossa 
radikaalistikin muuttuneita merkityksiä, myös mahdol-
lisuuksia hyödyntää laajemmin kielellisesti suuntautu-
neiden menetelmien käyttöä kirkkohistoriallisessa tut-
kimuksessa. 

Joonas Tammela, FM 
Jyväskylän yliopisto 
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